Ad hæc ille diaboli minister Datianus, aduersus Christi fidem magis magisque inflamatus est, quippe quod scipsum valde contemni animaduerteret. Itaque diaboli ministros sic affatus est, Abducite hinc Episcopum, at istum qui ad iudicij & Impe-

rato-

DE S. VINCENTIO MARTYRE.

525
Datiani fū
tor in Vin.
centium.

ratorum contumeliam hoc venit, ante nos sistite; & ad ipsius durum ac pertinacē animum reprimendum tormenta & cruciatus adhibete. Hęc cūm diceret, maxima quæque supplicia contra martyrem excogitabat quidem; sed illud tamē secū animo revoluebat, quod quicquid, quanvis asperum & acerbum inferret; fortis ille martyr pro nihilo facere videretur. Fortasse, inquiens, futura gloriae causa omnia sibi perferenda proposuit. Excogitauit igitur tormentorum machinas diabolus? sed quas in viros illos iustos pœnas se illaturum cogitabat, eas ipse, vt nolebat, passurus erat. Sed quidnam ait iniquus ille? Agitè, inquit, suspendite hominem istum in ligno; eiusque membra discerpere, ac totum corpus contundite; vt priusquam alijs cruciatibus affligatur; Vincentij. laceratur corpus S.

Cūm igitur Martyr ipse multis horis dilaniaretur; sic cum Datianus alloquebatur; Quidais, Vincenti? An non vides; quām miseris modis corpus tuum miserable dilaniatum sit? Tum illi subridens Vincentius. Hoc, inquit, est, quod ipse toto animo experiebam: itaque nemo mihi vñquam, credas velim, optabilior teipso fuit, neque anima mea beneficium maius contulit: nam licet hostili animo id facias; tamē summum beneficium in me confers. En vt ad sublimiora ascendo. En vt caelestes res attingo. En vt Imperatores tuos magis contemno. Tu igitur ab ista tua crudelitate nè desistas; mihi enim eō cumulatiorem victoriā afferes; quō maiora tormenta perferendo, te ipsum superabo. Esto, quæso, in me magis magisque concitatus; & nefarij tui spiritus peruersitate, quantum vis, debacchare; nè quo modo gloriam meam imminuas; & nosris laudibus damnum afferas. En ego Christi seruus paratus sum omnia sustinere pro nomine eiusdem Domini mei Iesu Christi. Quibus autem minis & cruciatibus me vexandum esse opinaris; illis tuipse acerbius vexaberis.

His verbis auditis, Datianus furore quodam & rabie inflammatus, & clamores pra*Index ces.*
infania tollens, lignis ac virgis carnifaces verberabat, quod segnes essent in Martyre dic carnif*ces.*
cruicando; magisque contra carnifaces, quām contra virum illum sanctum excande*ces.*
scebat; domesticos & familiares suos prius, quām martyrem verberans. Cūm autem index ipse in suos magis fureret, tunc athleta Vincentius, (Eius autem nomen, si quis Græc*interpretetur*, inueniet idem valere, ac si Niceten, hoc est, Victorem, dicat) in ligno pendens, sceleratum iudicem sic affatus est; Quidais, Datiane? En pœnas recipio ab his, qui me cruciant; & tu contra tuos homines vltorem re mihi præbes.

Hęc cūm Martyr diceret; iudicem ipsum magis magisque cruciabat. Quidam obrem cœpit plus furere, & clamare; & dentibus fremere; vltra modū se magis quām Martyrem crucians. Ad hęc carnifaces ipsi, cūm in eo lacerando essent defatigati, tanquam exanimati iam torpuerant, eorumque manus, tanquam mortuæ, circa Martyris latera obriguerant; cumque expalluisserint, sudore multo rotum eorum corporis irrigabatur; omnibus deniq*ue* membris dissoluti erant. Itaq*ue* eos videre licebat cruciatibus magis affectos, quām Martyrem, ac propemodū mortuos; quinetiā Datianū ipsum ore pallido exanimem, trementem, oculis caligantem, & tanquam morte correptum, atque immobilem factum, rursūs incompositum; insaniensem, & cōtra carnifaces vociferantem; Quidnam vos agitis? An non mihi nota sunt manus vestrae? Sapè homicidarum sauitiam à vobis prostratam cognoui. Frequenter latronum & parricidarum ferocitatem manibus vestris expugnasti, & veneficorum arcana, in intimo eorū corde latentia, sapenumero extraexistis; quique nefariè intemperantiam suam effuderunt, eorum intestina dilaniasti; atque (vt summatim dicam) quisnam ira inexpugnabilis fuit, qui cūm in manus vestras inciderit, non facile interfectus fuerit? Quid igitur est, milites mei; quod hominem istum sceleratum, magna cum temeritate Imperatores nostros contemnentem, reprimere non possumus? Saltē nos moueat dedecus & turpitudo, nè quid grauius dicam. Alios negantes crimina, & mortem ipsam irridentes, nondū morte illata, perterrefecimus; & istius debacchantis, atq*ue* Imperatores ipsos, leges & deorum iura reprobant, lingua procacem continere non possumus?

Ad hęc hilari vultu beatus Vincentius subridens, respondit; Hac in re diuinum illud oraculum impletur+ Videntes non vident; & audientes non audiunt. Tūne omnium hominum crudelissime Tyranne, cogis me illum Deum negare; quē vniuersarum rerum opificem, ac Saluatorem esse testor? Hunc ego verum Deum esse confiteor. At qui meritò cruciatibus afficiendus essem, si vanum aliquid, aut falsum dixisset, si Impera-

Insania ius
dicem ex-
agitat.

Ps. 6.
Matri. 13.
S. Martyn
verberat
lingua sua
tyrannum.

peratores deos esse affirmasssem. Tu verò diutiùs me crucies in huiusmodi confessione permanentem, neque crudelitatem istam exercere contra me desinas; ita enim probatissimam Christianorum veritatem magis cognoscere poteris, si tamē parumpē impurum spiritus à te discesserit. Hac cùm sanctus martyr Vincentius diceret, & iudex se irrideri putaret, magis magisque insaniebat, toto pectore anhelans, & collo intumescens, totoq; vultu immutatus, & ab oculis radios instar scintillarum emittens, qui turbato aspectu sanguinis colorem præ se ferente tūc astabat, cùm carnifices ipsos non solum martyris latera, sed totum corpus & intestina, compages quoquè corporis & iuncturas ita dilacerare viderer, vt non amplius posset carnifices accusare, quod negligentes forent. Itaque stupore afficiebatur, quod illius athletæ animū ita magnum & excelsum videret.